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Пояснительная записка 

 

Методические рекомендации по организации и выполнению самостоятельной 

работы, являющиеся частью учебно-методического комплекса по дисциплине Налоговое 

право составлены в соответствии с: 

1 Федеральным государственным образовательным стандартом  по специальности 

СПО 40.02.01 Право и организация социального обеспечения. 

2 Рабочей программой учебной дисциплины Налоговое право. 

3 Положением о планировании и организации самостоятельной работы студентов 

колледжей МПК НовГУ. 

Методические рекомендации включают аудиторную и/или внеаудиторную работу 

студентов, предусмотренную рабочей программой учебной дисциплины в объѐме 30 

часов.  

Формами внеаудиторной самостоятельной работы являются:  

- работа с нормативными актами; 

- работа с источниками периодической печати и официальными сайтами; 

- подготовка докладов. 

В результате выполнения самостоятельной работы обучающийся должен: 

уметь: 

               - оперировать понятиями и терминами налогового права; 

- анализировать требования нормативных актов в социальной сфере; 

- анализировать и решать юридические проблемы в сфере налоговых 

правоотношений. 

знать: 

- основные понятия и источники налогового права; 

- основные требования налогового законодательства; 

            - виды налогов и сборов; 

            - виды налогового контроля. 
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2.2 Тематический план и содержание учебной дисциплины 

Налоговое право 

 

Наименование разделов и тем Содержание учебного материала, практические занятия,  

самостоятельная работа обучающихся  

Объем 

часов 

Уровень 

Освоени

я 

1 2 3 4 

Раздел 1 Общая часть налогового права 69  

Тема 1.1 

Понятие, предмет и метод 

налогового права 

Содержание учебного материала  

Понятие налогового права. Предмет налогового права. Метод налогового права.  

2  

1 

Тема 1.2 

Законодательство о налогах и 

сборах 

Содержание учебного материала  

Источники налогового права. Основные начала законодательства о налогах и 

сборах. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени. 

Несоответствие нормативных правовых актов о налогах и сборах НК РФ. Порядок 

исчисления сроков, установленных законодательством о налогах и сборах. 

3 

 

1,2 

Самостоятельная работа №1 

Анализ законодательства о налогах и сборах. 

5 

 

Тема 1.3  

Понятие налогов и сборов, их 

виды 

Содержание учебного материала  

Понятие и признаки налога. Понятие и признаки сбора.  Несоответствие 

нормативных правовых актов о налогах и сборах НК РФ. Виды налогов. 

Элементы налогообложения. 

1 1,2,3 

 

Практическое занятие №1 

Классификация налогов 

2 

Тема 1.4 

Нормы налогового права и 

налоговые правоотношения 

Содержание учебного материала 

Понятие и классификация норм налогового права. Понятие и виды налоговых 

правоотношений 

2 1 
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Тема 1.5 

Система налогов и сборов в РФ 

Содержание учебного материала 

Принципы построения налоговой системы. Структура системы налогов и сборов в 

РФ. 

2 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Тема 1.6 

Правовой статус субъектов 

налоговых правоотношений 

Содержание учебного материала 

Правовой статус налогоплательщиков, налоговых агентов и налоговых органов. 

Права налогоплательщиков. Обязанности налогоплательщиков. Права налоговых 

органов. Обязанности налоговых  органов. 

Самостоятельная работа №2 

Сравнение прав и обязанностей налоговых органов и налогоплательщиков на 

основании Налогового кодекса РФ. 

 

4 

 

 

 

 

5 

1,2 

Тема 1.7 

Представительство в 

отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и 

сборах 

Содержание учебного материала 

Законные представители налогоплательщика-организации. Законные 

представители налогоплательщика - физического лица. Уполномоченные 

представители налогоплательщика. 

2 1 

Тема 1.8 

Исполнение обязанности по 

уплате налогов и сборов  

Содержание учебного материала 

Основания для возникновения, изменения и прекращения обязанности по уплате 

налога и сбора. Порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

Порядок взыскания налога, недоимки, пени и штрафа с налогоплательщика - 

организации и ИП. Порядок взыскания налога, недоимки, пени и штрафа за счѐт 

имущества налогоплательщика - физического лица, не являющегося ИП. Порядок 

исчисления налога. Порядок изменения сроков  по уплате налога и сбора. 

Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. 

Порядок осуществления зачѐта и возврата излишне уплаченных и излишне 

4 1 
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взысканных сумм налога, сбора, пени. 

Тема 1.9 

Налоговая декларация 

Содержание учебного материала 

Содержание, порядок представления и внесения изменений в налоговую 

декларацию. 

2 1 

Тема 1.10 

Учѐт налогоплательщиков 

 

Содержание учебного материала 

Учѐт организаций и физических лиц.   Порядок постановки на учѐт и снятия с 

учѐта. ИНН. Обязанности органов, организаций и должностных лиц сообщать в 

налоговые органы сведения, связанные с учѐтом организаций и физических лиц. 

Самостоятельная работа №3 

Ознакомление с порядком постановки на учѐт организаций и физических лиц. 

2 

 

 

 

 

 

5 

1,2 

Тема 1.11 

Порядок осуществления 

налогового контроля 

 

Содержание учебного материала 

Понятие, формы и виды налогового контроля. Порядок проведения камеральных 

налоговых проверок. Порядок проведения выездных налоговых проверок. 

Участие свидетеля в процессе осуществления проверок. Доступ должностных лиц 

налоговых органов на территорию или  в помещение для проведения налоговой 

проверки. Осмотр территории. Порядок истребования при проведении налоговой 

проверки. Порядок выемки документов и предметов. Порядок проведения 

экспертизы в процессе проведения налогового контроля. Порядок оформления 

результатов налоговой проверки. Вынесение решения по результатам 

рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Самостоятельная работа №4 

Сравнительный анализ камеральных и выездных налоговых проверок 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

1,2 

Тема 1.12 

Налоговые правонарушения и 

ответственность за их 

совершение  

Содержание учебного материала 

Понятие налогового правонарушения и общие условия привлечения к 

ответственности за его совершение. Обстоятельства, исключающие привлечение 

лица к ответственности за совершение налогового правонарушения. Формы вины 

4 

 

 

 

1,2 
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 при совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, исключающие 

вину лица в совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, 

смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения. Срок давности привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Налоговые санкции. Виды налоговых 

правонарушений и ответственность за их совершение. Виды нарушений 

обязанностей банком, предусмотренных законодательством о налогах и сборах. 

Самостоятельная работа №5 

Ответственность за совершение налогового правонарушения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Тема 1.13 

Защита прав и интересов 

налогоплательщиков 

 

Содержание учебного материала 

Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или бездействий или 

бездействие их должностных лиц.  Рассмотрение жалобы и принятие решения по 

ней.    

Практическое занятие №2 

Составление жалобы на действия или бездействие должностных лиц налоговых 

органов 

2 

 

 

 

2 

1.2.3 

Тема 1.14 

Налоговые преступления 

 

Содержание учебного материала 

Налоговые преступления и ответственность за их совершение. Порядок 

возбуждения дел по налоговым преступлениям. 

Самостоятельная работа №6 

Анализ судебной практики по налоговым преступлениям. 

1 

 

 

    5 

 

 

1.2 

Раздел 2 Особенная часть налогового права 29  

Тема 2.1 

Федеральные налоги и сборы 

 

Содержание учебного материала 

НДС. Акцизы. НДФЛ. Налог на прибыль. НДПИ. Государственная пошлина. 

Водный налог. Сборы за пользование объектами животного мира и объектами 

водных биологических ресурсов. 

5 1,2,3 

Практическое занятие №3  4 



 9 

Расчѐт НДС 

Практическое занятие №4 

Расчѐт НДФЛ 

Практическое занятие №5 

Расчѐт налога на прибыль 

 

4 

 

2 

Тема 2.2 

Региональные налоги и сборы 

 

Содержание учебного материала 

Налог на имущество организаций. Транспортный налог. Налог на игорный бизнес. 

Практическое занятие №6 

Расчѐт региональных налогов. 

2 

 

 

2 

1,2,3 

 

Тема 2.3 

Местные налоги и сборы 

 

Содержание учебного материала  

Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. 

1 1,2,3 

 

Практическое занятие №7  

Расчѐт местных налогов. 

4 

Тема 2.4 

Специальные налоговые режимы 

 

Содержание учебного материала  

Упрощѐнная система налогообложения. Единый налог на вменѐнный доход. 

Единый сельскохозяйственный налог. Патентная система налогообложения. 

1 

 

1,2,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Практическое занятие №8 

Расчѐт налогов по специальным налоговым режимам. 

4 

 

Всего  98  

                                                                                                                                                                                  

 Для характеристики уровня освоения учебного материала используются следующие обозначения: 

1 – ознакомительный (узнавание ранее изученных объектов, свойств);  

2 – репродуктивный (выполнение деятельности по образцу, инструкции или под руководством) 

3 – продуктивный (планирование и самостоятельное выполнение деятельности, решение проблемных задач)



 

Содержание самостоятельной  работы 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

Тема 1.2 Законодательство о налогах и сборах 

Самостоятельная работа №1 

Анализ законодательства о налогах и сборах 

 

Объем времени: 5 часов. 

Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы 

«Законодательство о налогах и сборах», отработка навыков работы с нормативными актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

знать:  источники налогового права; основные начала законодательства о налогах и 

сборах; действие актов законодательства о налогах и сборах во времени; несоответствие 

нормативных правовых актов о налогах и сборах НК РФ; порядок исчисления сроков, 

установленных законодательством о налогах и сборах.  

уметь:  

- работать с нормативными актами. 

 

Содержание заданий: 

            Задание 1.   

            Оцените правомерность действий органов законодательной (представительной), 

исполнительной власти в следующих случаях, ответы аргументируйте: 

1. Федеральным Законом в Российской Федерации установлена единая ставка налога 

на доходы физических лиц для граждан Украины в размере 30%. 

2. В субъекте РФ органы законодательной власти приняли решение о снижении 

ставок акцизов на табачные изделия и пиво для поддержки региональных 

производителей. 

3. На территории Ленинградской области для предприятий водного транспорта 

установлена ставка налога на имущество организаций в два раза ниже 

предусмотренной гл. 30 Налогового Кодекса РФ. 

4. На территории Новгородской области установлена ставка транспортного налога 

для легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л.с. в пять раз выше 

предусмотренной гл. 28 Налогового Кодекса РФ. 

5. Законом Псковской области установлена льгота по налогу на имущество для 

одного из пяти хлебозаводов области.  

6. Законом субъекта РФ установлена пониженная ставка налога на прибыль в части, 

зачисляемой в региональный бюджет, для организаций осуществляющих 

вложения в основные средства для производственных целей на сумму не менее 

800 млн. рублей. 

7. В субъекте РФ установили дополнительные льготы по налогу на имущество для 

организаций, находящихся в государственной собственности. 

8. Закон о налоге на имущество организаций принят законодательным органом 

субъекта РФ и опубликован 05 декабря 2015 года. Закон вступает в силу 01 января 

2016 года. 

9. В субъекте РФ ввели пошлины на хлебобулочную продукцию, ввозимую из 

других регионов. 

10. Законодательный орган власти субъекта РФ принял закон о дополнительных 

льготах, согласно которому на данной территории предприятия, осуществившие 

инвестиции в основные производственные фонды в течение предыдущего года на 

сумму, превышающую 900 тысяч рублей, освобождаются от уплаты налога на 

имущество. 
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11. Законом субъекта РФ установлены дополнительные льготы по государственной 

пошлине. 

12. Решением представительного органа муниципального образования введен налог 

на содержание футбольной команды. 

13. Представительные органы муниципального образования своим решением 

установили дополнительные льготы по налогу на имущество физических лиц для 

отдельных категорий граждан. 

14. В решении представительного органа муниципального образования "О земельном 

налоге" установлены ставки земельного налога для земель, предоставленных для 

жилищного строительства, превышающие предусмотренные ставки гл. 31 

Налогового кодекса РФ. 

15. Решением представительного органа муниципального образования на территории 

данного МО прекращено действие  земельного налога. 

16. 25 марта текущего года опубликован федеральный закон о повышении ставки 

налога на прибыль организаций и введении дополнительных льгот по этому 

налогу. Закон вступает в силу с 1 января текущего года. 

17. Постановлением Правительства РФ снижена ставка налога на добавленную 

стоимость. 

18. Законом Санкт-Петербурга установлено, что лица, ввозящие из Москвы товары, 

вес которых превышает 30 кг, должны уплатить налог в размере 15% от стоимости 

таких товаров. 

19. Приказом Министерства финансов Российской Федерации изменены сроки уплаты 

налога на доходы физических лиц. 

20. Приказом Министерства финансов Российской Федерации разъяснен порядок 

установления и введения в действие местных налогов в соответствии с Налоговым 

Кодексом РФ. 

21. Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации введен 

дополнительный штраф за отсутствие учета объектов налогообложения. 

22. Законом Калужской области установлена льгота по налогу на добавленную 

стоимость для организаций, производящих хлебобулочные изделия. 

23. УФНС по Санкт-Петербургу установило для ООО «Гвоздика» ставку по налогу на 

прибыль организаций в размере 19%. 

24. Законом Вологодской области установлено, что лица, приехавшие в область на 

работу после окончания ВУЗа, имеют льготы по налогу на доходы физических 

лиц. 

25. Законодательным органом субъекта РФ в марте 2016 года понижены ставки 

транспортного налога. Это изменение вступает в силу с 01 января 2016 года. 
 

Требования к результатам работы: работа выполняется письменно в тетради.  

Форма контроля: проверка письменной работы. 

Критерии оценки:  
Оценка «5» ставится, если работа выполнена правильно, полностью, содержит 

аргументированные ответы на каждое из утверждений. 

Оценка «4» ставится, если работа выполнена, содержит аргументированные ответы на 

каждое из утверждений, но  допущены незначительные ошибки (до 10%)  

Оценка «3» ставится, если работа выполнена, содержит аргументированные ответы, но  

допущены ошибки (до 40%) или ответы правильные, но не аргументированные.  

Оценка «2» ставится, если работа не выполнена или выполнена менее чем на 50%. 

 

Список рекомендуемой литературы: 

1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 
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3. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

Тема 1.6 Правовой статус субъектов налоговых правоотношений 

Самостоятельная работа №2 

Сравнение прав и обязанностей налоговых органов и налогоплательщиков на 

основании Налогового кодекса РФ. 

 

Объем времени: 5 часов. 

Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы 

«Правовой статус субъектов налоговых правоотношений», отработка навыков работы с 

нормативными актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

            знать:  правовой статус налогоплательщиков, налоговых агентов и налоговых 

органов; права и обязанности налогоплательщиков; права и обязанности налоговых  органов. 

уметь:  

- работать с нормативными актами, научиться анализировать связь и соотношение 

прав и обязанностей участников налоговых отношений. 

 

Содержание заданий: 

Задание 1.  

Ответьте на контрольные вопросы: 

1. перечислите участников налоговых отношений; 

2. назовите права налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сборов; 

3. назовите обязанности налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков 

сборов; 

4. назовите права налоговых органов и их должностных лиц; 

5. назовите обязанности налоговых органов и их должностных лиц.  

 

Задание 2.  

После анализа содержания соответствующих статей Налогового кодекса Российской 

Федерации сформулировать алгоритм соответствия прав и обязанностей разных сторон – 

участников налоговых отношений. 

1 вариант: Соответствие прав налогоплательщиков, налоговых агентов и 

плательщиков сборов обязанностям налоговых органов и их должностных лиц.  

2 вариант: Соответствие прав налоговых органов и их должностных лиц 

обязанностям налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сборов. 

Сделать выводы на основе полученной и обобщенной информации 
 

Требования к результатам работы: работа выполняется письменно в тетради.  

Форма контроля: проверка письменной работы. 

Критерии оценки:  
            Оценка «5» ставится, если работа выполнена полностью, без ошибок, задание 

оформлено в соответствии с требованиями. 

            Оценка «4» ставится, если работа выполнена полностью с небольшими недочетами и 

замечаниями; либо работа выполнена не в полном объеме (но не менее 75 % от полного 

объема работы, без ошибок и замечаний). 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
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Оценка «3» ставится, если при выполнении работы допущены неточности или работа 

выполнена не полностью (от 50 до 75%).  

Оценка «2» ставится, если работа не выполнена или выполнена менее чем на 50%. 

 

Список рекомендуемой литературы: 

            1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

3. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

            Тема 1.10 Учѐт налогоплательщиков 

Самостоятельная работа №3 

Ознакомление с порядком постановки на учѐт организаций и физических лиц. 

 

Объем времени: 5 часов. 

            Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы   

«Учѐт налогоплательщиков», отработка навыков работы с нормативными актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

            знать:  порядок учѐта организаций и физических лиц; порядок постановки на учѐт и 

снятия с учѐта; ИНН; обязанности органов, организаций и должностных лиц сообщать в 

налоговые органы сведения, связанные с учѐтом организаций и физических лиц. 

уметь:  

- работать с нормативными актами. 

 

 

Содержание заданий: 

 

Задание 1. 

Ознакомиться со структурой Межрайонной ИФНС России №9 по Новгородской 

области. Составить схему. 

  

Задание 2. 

Ознакомиться с порядком присвоения  и структурой ИНН. Изложить алгоритм 

проверки ИНН. 

  

Задание 3. 

Используя Налоговый Кодекс РФ, перечислить органы и организации, обязанные 

сообщать в налоговые органы сведения, связанные с учѐтом организаций и физических лиц. 
 

Требования к результатам работы: работа выполняется письменно в тетради.  

Форма контроля: проверка письменной работы. 

Критерии оценки:  
Оценка «5» ставится, если работа выполнена полностью, содержит все необходимые 

пояснения. 

Оценка «4» ставится, если работа выполнена, но допущены незначительные ошибки 

(до 10%)  

Оценка «3» ставится, если работа выполнена не полностью, не содержит необходимые 

пояснения. 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
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Оценка «2» ставится, если работа не выполнена или выполнена менее чем на 50%. 

 

Список рекомендуемой литературы: 

            1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

3. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

            Тема 1.11 Порядок осуществления налогового контроля 

 

Самостоятельная работа №4 

Сравнительный анализ камеральных и выездных налоговых проверок. 

 

Объем времени: 5 часов. 

            Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы 

«Порядок осуществления налогового контроля», отработка навыков работы с нормативными 

актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

знать: понятие, формы и виды налогового контроля; порядок проведения 

камеральных и выездных налоговых проверок.   

уметь:  

- работать с нормативными актами. 

 

Содержание заданий: 

Задание 1. 

Ответить на контрольные вопросы: 

1. Пояснить сущность налогового контроля, формы, виды и методы его проведения 

согласно ст.ст. 87, 88, 89 НК РФ; 

2. Составить перечень мероприятий налогового контроля при проведении КНП и 

ВНП согласно статьям 90-99 НК РФ; 

3. Охарактеризовать особенности проведения камеральной налоговой проверки; 

4. Охарактеризовать особенности проведения выездной налоговой проверки. 

 

Задание 2.  

Сформулировать алгоритм проведения проверок должностными лицами налоговых 

органов. Оформить работу в виде сравнительной таблицы, используя следующие 

характеристики проверок:  

1. основания для проведения камеральной и выездной проверок; 

2. место проведения налоговых проверок, кем они проводятся; 

3. в течение какого срока проводятся КНП и ВНП, их количество в год; 

4. какой период времени охватывает та или иная проверка; 

5. перечислить мероприятия налогового контроля в ходе проверок; 

6. что проверяется в ходе КНП и ВНП; 

7. какие документы оформляются в ходе проверки; 

8. порядок окончания проверки, итоговые документы по КНП и ВНП. 

Сделать выводы на основе полученной и обобщенной информации. 

 

Требования к результатам работы: работа выполняется письменно в тетради.  

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
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Форма контроля: проверка письменной работы. 

Критерии оценки:  
            Оценка «5» ставится, если работа выполнена полностью, без ошибок, задание 

оформлено в соответствии с требованиями. 

Оценка «4» ставится, если работа выполнена полностью с небольшими недочетами и 

замечаниями; либо работа выполнена не в полном объеме (но не менее 75 % от полного 

объема работы, без ошибок и замечаний). 

Оценка «3» ставится, если при выполнении работы допущены неточности или работа 

выполнена не полностью (от 50 до 75%). 

Оценка «2» ставится, если студент не может применить знания для выполнения 

задания. 

   

Список рекомендуемой литературы: 

            1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

3. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

            Тема 1.12 Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение  

Самостоятельная работа №5 

Ответственность за совершение налогового правонарушения. 

 

Объем времени: 5 часов. 

            Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы 

«Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение», отработка навыков 

работы с нормативными актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

знать: понятие налогового правонарушения и общие условия привлечения к 

ответственности за его совершение; обстоятельства, исключающие привлечение лица к 

ответственности за совершение налогового правонарушения; формы вины при совершении 

налогового правонарушения; обстоятельства, исключающие вину лица в совершении 

налогового правонарушения; обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения; срок давности привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения; налоговые санкции; виды налоговых 

правонарушений и ответственность за их совершение.    

уметь:  

- работать с нормативными актами. 

 

Содержание заданий: 

Задание 1.  

Проанализировать тексты глав 16 и 18 НК РФ. После анализа содержания указанных 

глав сформулировать ответы на вопросы теста. Возможен только один правильный ответ. 

 

Тестовое задание 

1. уклонение от явки без уважительной причины лица, вызываемого по делу о налоговом 

правонарушении в качестве свидетеля, влечет взыскание штрафа в размере: 

 а) 1 тысяча рублей, 

 б) 10 тысяч рублей, 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
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 в) 5 тысяч рублей. 

2. непредставление в установленный срок налогоплательщиком в налоговые органы 

документов, предусмотренных НК РФ, влечет взыскание штрафа в размере: 

 а) 50 рублей за каждый непредоставленный документ, 

 б) 200 рублей за каждый непредоставленный документ, 

 в) 500 рублей за каждый непредоставленный документ. 

3. неуплата налога в результате занижения налоговой базы влечет взыскание штрафа в 

размере: 

 а) 5 % от неуплаченной суммы, 

 б) 15 % от неуплаченной суммы, 

 в) 20 % от неуплаченной суммы. 

4. непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в налоговый орган в течение 

более 180 дней по истечении установленного законодательством о налогах срока  

представления такой декларации влечет взыскание штрафа в размере: 

 а) 20 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации и 10 % суммы налога, 

подлежащей уплате на основе этой декларации, за каждый полный или неполный месяц начиная со 

181-го дня, 

 б) свой ответ, 

 в) 30 % суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации и 20 % суммы налога, 

подлежащей уплате на основе этой декларации, за каждый полный или неполный месяц начиная со 

181-го дня. 

5. налоговые санкции взыскиваются с налогоплательщиков - физических лиц: 

  а) в бесспорном порядке, 

 б) в судебном порядке, 

 в) мировыми судьями. 

6. мера наказания для частного лица может предусматривать уголовную ответственность, если: 

 а) сумма неуплаты налогов превысит 100 000 руб., 

 б) сумма неуплаты пени, штрафов, налогов превысит 100 000 руб., 

 в) сумма неуплаты пени, штрафов, налогов превысит 600 000 руб., 

7.  налоговая ответственность не может быть выражена: 

 а) как взыскание штрафов в размере определенного количества МРОТ, 

 б) в отстранении от должности, 

 в) взыскание недоимки, пени. 

8. мера наказания для должностного лица предусматривает налоговую ответственность в виде: 

 а) штрафных санкций в размере заработной платы за определенный период, 

 б) лишения свободы на ограниченный срок, 

 в) все вышеперечисленное. 

9. виды санкций при возникновении налоговой ответственности могут быть: 

а) правовосстановительными и финансовыми, 

б) карательными и административными, 

в) правовосстановительными и карательными. 

10. по какой ставке начисляется пеня за несвоевременную уплату налоговых платежей: 

а) в размере 1/360 действующей ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый 

день просрочки от неуплаченной суммы налога, 

б) в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый 

день просрочки от неуплаченной суммы налога, 

в) в размере 1/180 действующей ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый 

день просрочки от неуплаченной суммы налога. 
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Требования к результатам работы: работа выполняется письменно в тетради.  

Форма контроля: проверка письменной работы. 

Критерии оценки:  
Оценка «5» ставится, если дано 9-10 правильных ответов.  

Оценка «4» ставится, если дано 7-8 правильных ответов. 

Оценка «3» ставится, если дано 5-6 правильных ответов. 

Оценка «2» ставится, если дано менее 5 правильных ответов. 

 

Список рекомендуемой литературы: 

            1.  Налоговый кодекс Российской Федерации. 

2. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

3. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

 

Раздел 1 Общая часть налогового права 

            Тема 1.14 Налоговые преступления 

Самостоятельная работа №6 

Анализ судебной практики по налоговым преступлениям. 

 

Объем времени: 5 часов. 

    Цель работы: углубление теоретических знаний, полученных при изучении темы 

«Налоговые преступления», отработка навыков работы с нормативными актами. 

В результате изучения темы студент должен: 

           знать:  налоговые преступления и ответственность за их совершение; порядок 

возбуждения дел по налоговым преступлениям. 

уметь:  

- работать с нормативными актами. 

 

Содержание заданий: 

Задание 1. 

Проанализировать судебную практику по налоговым преступлениям в Новгородской 

области. Выполненное задание представить в виде презентации. 

 

Требования к результатам работы: работа выполняется в виде презентации. 

Форма контроля: представление презентации. 

Критерии оценки:  
Оценка «5» ставится, если работа выполнена, содержит полный анализ судебной 

практики по налоговым преступлениям, наглядно оформлена.  

Оценка «4» ставится, если работа выполнена, содержит достаточно полный анализ 

судебной практики по налоговым преступлениям, наглядно оформлена.  

Оценка «3» ставится, если работа выполнена, содержит недостаточно полный анализ 

судебной практики по налоговым преступлениям, оформлена не наглядно.  

Оценка «2» ставится, если работа не выполнена или выполнена менее чем на 50%. 

 

Список рекомендуемой литературы: 

1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html


 18 

 

3. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

 

 

 

Информационное обеспечение обучения 

 

Основные источники: 

1.  Налоговый кодекс Российской Федерации 

2. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для бакалавров / отв. ред. Е.Ю. Грачева, 

О.В. Болтинова. - М. : Проспект, 2015.-312 с. –Режим доступа-  - 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html 

 

Дополнительные источники: 

1. Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение/ М.: ИД ФОРУМ: ИНФРА-М, 2013 

2. Крохина Ю. А. Налоговое право: учебник. [Электронный  ресурс] /  М.: Юрайт, 

2011. 

3. Маркин С.В. Налоговое право. – Ростов-н/Д: Феникс, 2013. – 400 с.  

 

Нормативные акты 

1. Конституция Российской Федерации 1993г. 

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации 

 

Интернет-ресурсы: 

1. http://www/consultant-plus.ru/urist/ 

2. http://lawconst.ru/urist.php 

3.www.garant.ru 

 

Перечень методических рекомендаций, разработанных преподавателями: 

 

1 Методические рекомендации  по практическим занятиям 

2 Методические рекомендации по оценке качества подготовки обучающихся 

3 Методические рекомендации по организации и выполнению самостоятельной 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785392159154.html
http://www/consultant-plus.ru/urist/
http://lawconst.ru/urist.php
http://www.garant.ru/
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